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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zmapovat chod Okresního úřadu

v Trutnově (dále OkÚ Trutnov). Jejím hlavním cílem je na základě poznatků

získaných z archivních pramenů a odborné literatury podat přehled o jeho struktuře a

vývoji od doby jeho ustavení na sklonku roku 1990. Dílčím cílem je zmapování

situace po jeho zániku na konci roku 2002 a přechod jeho dosavadních kompetencí

na nástupnické organizace. Po pečlivé úvaze jsem si téma vybral po konzultacích

s p. ředitelem Státního okresního archivu v Trutnově (dále SOkA Trutnov) Mgr.

Romanem Reilem, jenž mě tímto nápadem velice oslovil už z toho důvodu, že mým

zájmem jsou moderní a regionální dějiny. Jistou výhodou pro mě bylo také to, že se

jedná o téma doposud nikým nezpracované. Ve své práci se opírám o archivní

materiál OkÚ Trutnov uložený v SOkA Trutnov, který obsahuje jeho rozsáhlou

úřednickou agendu. Vedle toho jsem využil i další zdroje, jako je legislativa z

oblasti okresních úřadů a problematika jejich zániku, které jsou volně přístupné na

internetu. Vodítkem pro mou práci byla i literatura z oblasti dějin veřejné správy.

V prvé řadě jde o obsáhlou publikaci Dějiny správy v českých zemích od počátků

státu po současnost od autorů Zdeny Hledíkové, Jana Janáka a Jana Dobeše, která

mj. mapuje vývoj okresních úřadů od poloviny 19. st. až do jejich zániku v roce

2002. Velmi dobrý přehled o vývoji veřejné správy z hlediska legislativy a činnosti

okresních úřadů mně také poskytla kvalitně zpracovaná publikace Vývoj veřejné

správy v Československu a České republice (1945 – 2004) od autora Vladimíra

Čecháka. Zpřesňující pohled na chod OkÚ Trutnov mně rovněž poskytl můj

respondent PhDr. Hynek Beneš, který od roku 1991 působil na referátu regionálního

rozvoje OkÚ Trutnov na úseku kultury a památkové péče, kam přešel z bývalého

Okresního národního výboru v Trutnově (dále jen ONV Trutnov), kde od roku 1986

zastával funkci inspektora kultury. Od roku 1997 pracoval v kanceláři přednosty

OkÚ Trutnov na oddělení kontroly a zároveň vykonával funkci tiskového mluvčího

OkÚ Trutnov. V současné době (duben 2015) je jeho zaměstnavatelem Městský úřad

Trutnov (dále MěÚ Trutnov), kde na odboru výstavby pracuje jako vedoucí oddělení

památkové péče.

Diplomová práce je strukturována do 8 kapitol. První kapitola je věnována

charakteristice okresu Trutnov z hlediska jeho fyzicko-geografického vymezení,

klimatických podmínek, hospodářství, zaměstnanosti a demografické struktury.
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Druhou kapitolu jsem rozdělil do dvou podkapitol, v první nastiňuji obecně

historicko - správní vývoj okresních úřadů od poloviny 19. století do roku 1990 a ve

druhé přibližuji konkrétně historicko - správní vývoj okresu Trutnov v tomtéž

časovém rozmezí. Ve třetí kapitole a jejích podkapitolách informuji o legislativě

související s chodem okresních úřadů, dále o konkrétních vnitřních organizačních

normách, které byly pro chod OkÚ Trutnov závazné, rovněž tak nastiňuji

problematiku vyhlášek a nařízení, které OkÚ Trutnov vydával. Čtvrtá, hlavní

kapitola, je opět rozdělena do několika podkapitol. V nich podávám přehled o

působnosti OkÚ Trutnov, jeho přednostech, organizační struktuře a jejích změnách

v letech 1991-2002 v rámci jednotlivých referátů, náplni jejich činností a jimi

řízených úřadů a institucí. Kapitola pátá pojednává o okresních shromážděních OkÚ

Trutnov a způsobu jejich zasedání. Šestá kapitola informuje o prezentaci OkÚ

Trutnov na veřejnosti a jeho spolupráci se zahraničními partnery. Sedmá kapitola je

věnována problematice spisové a archivní služby OkÚ Trutnov, způsobu jejího

vedení a zároveň úloze SOkA Trutnov v rámci skartačních řízení v oblasti

předarchivní péče u jednotlivých referátů. V závěrečné osmé kapitole se soustřeďuji

na ukončení činnosti OkÚ Trutnov v rámci II. fáze reformy veřejné správy. V jejích

podkapitolách mapuji přechod jeho kompetencí na nástupnické a nové organizace, na

něž přešla jeho obsáhlá agenda.

Archivní soubor Okresního úřadu Trutnov II s časovým rozpětím (1951)

1990-2002 (2003) uložený v SOkA Trutnov, resp. v jeho depozitáři v Trutnově -

Poříčí, byl zpracován archivářkou Věrou Hepnarovou v roce 2006. Archivní

pomůcku k fondu sestavila archivářka Mgr. Eva Tomková. Ke dni 7. prosince 2006

fond čítal 105,95 bm zpracovaného archivního materiálu. Obsahoval 862

evidenčních jednotek zpřístupněných pomůckou (72 úředních knih, 64 podacích

protokolů, 609 kartonů, 32 fasciklů, 82 kartoték a 3 fotoalba) a 1875 pomůckou

zpřístupněných inventárních jednotek. V rozmezí let 2012-2013 proběhla generální

inventura fondu, kdy byly ověřeny a nově definovány evidenční jednotky (počet

kartoték vzrostl na 92 – stav ke dni 21. května 2013) a fond se rozrostl na

zpracovaných 107,52 bm. Nezpracovaných zůstává prozatím 4,14 bm. Archivní

soubor je pro nahlížení částečně přístupný, to znamená, že inventarizované archiválie

jsou volně přístupné a nezpracované - neinventarizované, včetně nových přírůstků,

nikoliv. Součástí fondu jsou písemnosti kanceláře přednosty, písemnosti referátů

finančního, životního prostředí, vodního hospodářství, dopravy a silničního
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hospodářství, regionálního rozvoje, zdravotnictví, školství, sociální péče, vnitřní

správy, živnostenského úřadu a pozemkového úřadu, účetní spisy, kartotéky -

přihlášky k trvalému pobytu a občanské průkazy, fotokroniky, fotografie ze

zahraničních akcí a z povodní 1997 a diapozitivy turistických zajímavostí.

Fond obsahuje z převážné většiny tištěný úřední materiál. Jeho obsah je velmi

dobře čitelný, avšak během studia jsem narazil na problém, kdy se vlivem

nekvalitního laserového tisku poslepovalo k sobě několik písemností z jednání

okresního shromáždění 1993 tak, že to prakticky znemožňovalo jejich čitelnost.

Vedení SOkA Trutnov na to obratem reagovalo a poškozené dokumenty odeslalo do

restaurátorské dílny v SOkA Chrudim, kde se je v poměrně krátké době podařilo

zrestaurovat.

Předkládaná diplomová práce nese prvky syntézy, je zpracována metodou

analýzy archivního fondu a sondou do jeho písemností.
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1. Charakteristika okresu Trutnov

1.1 Fyzicko-geografická struktura

Okres Trutnov se rozkládá v severovýchodních Čechách při hranici

s Polskem. Společná hranice s Polskou republikou měří přes 61 km. Sousedí s okresy

Semily, Jičín, Hradec Králové a Náchod. Území se vyznačuje velice členitým

terénem s velkými výškovými rozdíly. Nejnižší místo na okrese je na Dubenecku a

leží v nadmořské výšce 263 m, nejvyšší horou je Sněžka v pohoří Krkonoše, která

měří 1603 m. Pod nejvyššími hřebeny Krkonoš pramení řeky Labe a Úpa, které

protékají celým územím okresu od severu k jihu.1

Fyzicko-geografická poloha okresu Trutnov je dána tím, že okres leží na jižní

straně nejvyššího českého pohoří, po jehož hřebenech probíhá již od pradávna

přirozená hranice mezi Českou kotlinou a Slezskou nížinou. Krkonoše svým

podhůřím určují také tvářnost převážné části okresu i charakter jeho zemědělství.2

1.2 Katastrální rozloha a dělení půdy

Celková rozloha okresu Trutnov činí 1147 km2 a z této plochy zaujímaly

téměř 47% lesy. Svou velikostí se řadil na 27. místo v České republice. Zemědělské

půdy bylo kolem 44 %, zastavěná plocha činila 1,4 %. Ze zemědělského půdního

fondu (ZPF) tvořila orná půda přes 55 %, téměř 40% činily louky a pastviny a zbytek

připadal na zahrady a sady. Toto rozdělení půdy odráželo celkový charakter

zemědělství okresu.3

1.3 Klimatické podmínky


[…]


zaměstnanců, 1997.
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1998

Přednosta: Ing. Vladimír Klímko, CSc.

Referát kanceláře přednosty: Mgr. Vladimír Vomáčka

Referát vnitřních věcí: Lubomír Šorm

Referát finanční: Ing. Zdeněk Vít

Referát životního prostředí: Ing. Jiří Hanuš

Referát pozemkového úřadu: Ing. Stanislav Hlaváč

Referát živnostenského úřadu: JUDr. Helena Roubíková

Referát regionálního rozvoje: Ing. Ján Mihalečko

Referát dopravy a silničního hospodářství: Ing. Ivan Lístek

Referát sociálních věcí a zdravotnictví: PaedDr. Ivan Knotek (od 1. července

1998 se z tohoto referátu vyčlenil samostatný referát zdravotnictví v čele

s Vladimírem Hrádkem)

Referát státní sociální podpory: Ing. Josef Roubínek

Referát obrany a ochrany: pplk. Ing. Jiří Aberle

Zdroj: SOkA Trutnov, fond OkÚ Trutnov II (1950) 1990-2002 (2003), kt. 189, inv.

č. 607, sign.119/1, Kancelář přednosty OkÚ Trutnov, Organizační struktura

zaměstnanců, 1998.
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1999

Přednosta: Ing. Vladimír Klímko, CSc.

Referát kanceláře přednosty: Mgr. Vladimír Vomáčka

Referát vnitřních věcí: Lubomír Šorm

Finanční referát: Ing. Vladimír Čech

Referát životního prostředí: Ing. Jiří Hanuš

Referát pozemkového úřadu: Ing. Stanislav Hlaváč

Referát živnostenského úřadu: JUDr. Helena Roubíková

Referát regionálního rozvoje: Ing. Ján Mihalečko

Referát dopravy a silničního hospodářství: Ing. Ivan Lístek

Referát sociálních věcí: PaedDr. Ivan Knotek

Referát státní sociální podpory: Ing. Josef Roubínek

Referát obrany a ochrany: pplk. Ing. Jiří Aberle

Referát zdravotnictví: Vladimír Hrádek

Zdroj: SOkA Trutnov, fond OkÚ Trutnov II (1950) 1990-2002 (2003), kt. 189, inv.

č. 607, sign.119/1, Kancelář přednosty OkÚ Trutnov, Organizační struktura

zaměstnanců, 1999.
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2000

Přednosta… Ing. Vladimír Klímko, CSc.

Referát kanceláře přednosty: Mgr. Vladimír Vomáčka

Referát vnitřních věcí: Lubomír Šorm

Referát finanční: Ing. Vladimír Čech

Referát životního prostředí: Ing. Jiří Hanuš

Referát pozemkového úřadu: Ing. Stanislav Hlaváč

Referát živnostenského úřadu: JUDr. Helena Roubíková

Referát regionálního rozvoje: Ing. Ján Mihalečko

Referát dopravy a silničního hospodářství: Ing. Ivan Lístek

Referát sociálních věcí: PaedDr. Ivan Knotek

Referát zdravotnictví: Vladimír Hrádek

Referát státní sociální podpory: Ing. Josef Roubínek

Referát obrany: pplk. Ing. Jiří Aberle

Zdroj: SOkA Trutnov, fond OkÚ Trutnov II (1950) 1990-2002 (2003), kt. 189, inv.

č. 607, sign.119/1, Kancelář přednosty OkÚ Trutnov, Organizační struktura

zaměstnanců, 2000.
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2001

Přednosta: Ing. Vladimír Klímko, CSc.

Referát kanceláře přednosty: Mgr. Vladimír Vomáčka

Referát vnitřních věcí: Lubomír Šorm

Referát finanční: Ing. Vladimír Čech

Referát životního prostředí: Ing. Jiří Hanuš

Referát okres. pozemkového úřadu: Ing. Stanislav Hlaváč

Referát okres. živnostenského úřadu: JUDr. Helena Roubíková

Referát regionálního rozvoje: Ing. Ján Mihalečko

Referát dopravy a silničního hospodářství: Ing. Ivan Lístek

Referát sociálních věcí: PaedDr. Ivan Knotek

Referát zdravotnictví: Vladimír Hrádek

Referát státní sociální podpory: Ing. Josef Roubínek

Referát školství: Ing. Jan Bolehovský (nahradil jej 1. října 2001 Mgr. Dušan

Rejl),

Referát obrany: Jiří Pumr (pověřený řízením)

Zdroj: SOkA Trutnov, fond OkÚ Trutnov II (1950) 1990-2002 (2003), kt. 189, inv.

č. 607, sign.119/1, Kancelář přednosty OkÚ Trutnov, Organizační struktura

zaměstnanců, 2001.
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2002

Přednosta: Ing. Vladimír Klímko, CSc.

Referát kanceláře přednosty: Mgr. Vladimír Vomáčka

Referát vnitřních věcí: Lubomír Šorm

Referát finanční: Ing. Jitka Bašková

Referát životního prostředí: Ing. Jiří Hanuš

Referát okresního pozemkového úřadu: Ing. Stanislav Hlaváč

Referát okr. živnostenského úřadu: JUDr. Helena Roubíková

Referát regionálního rozvoje: Ing. Ján Mihalečko

Referát dopravy a silničního hospodářství: Ing. Ivan Lístek

Referát sociálních věcí: PaedDr. Ivan Knotek

Referát zdravotnictví: Vladimír Hrádek

Referát státní sociální podpory: Ing. Josef Roubínek

Referát školství: Mgr. Dušan Rejl

Referát obrany: pplk. Ing. Jiří Aberle

Zdroj: SOkA Trutnov, fond OkÚ Trutnov II (1950) 1990-2002 (2003), kt. 189, inv.

č. 607, sign.119/1, Kancelář přednosty OkÚ Trutnov, Organizační struktura

zaměstnanců, 2002.
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