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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení
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Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce se zabývá strukturou, vývojem a fungováním Okresního úřadu

v Trutnově v letech 1990-2002. Autor diplomové práce v úvodních kapitolách popsal na

základě dostupné literatury historicko správní vývoj trutnovského okresu a základní funkce

předchůdců okresního úřadu. Poté analyzoval strukturu, vývoj a fungování Okresního úřadu

v Trutnově. Hlavní část práce je věnována organizační struktuře Okresního úřadu v Trutnově a

náplni práce jednotlivých referátů. V této souvislosti se mohl autor pokusit více kriticky

zhodnotit fungování Okresního úřadu a případně popsat nedostatky související s jeho vnitřní

strukturou či se svěřenými kompetencemi například při nenadálých událostech (povodně

apod.).

Autor se ve své práci rovněž zaměřil na zmapování situace po zániku Okresního úřadu

v Trutnově a na přechod jeho kompetencí na nástupnické organizace. Zde mohl pisatel zachytit

dobové vnímání těchto organizačních změn jak od zaměstnanců úřadu, tak řadových občanů.

Základní osnova textu je strukturována logicky, autor však v některých kapitolách zabíhá do

detailů pouze okrajově souvisejích s hlavní dějovou linií a tím do značné míry narušuje

kompaktnost a plynulost textu celé práce. Jedná se například o některé životopisné pasáže

věnované přednostovi úřadu ing. Vlastimilu Šubrtovi, dále v oddíle zaměřeném na kontrolní

činnost úřadu je citována detailně zpráva z kontrolní činnosti úřadu atd. Tento nedostatek by

stačilo odstranit věcnými poznámkami pod čarou.

U citací z archivních pramenů by měly být evidenční jednotky uváděny až za inventárním

číslem a signaturou (viz Základní pravidla pro zpracování archiválií).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práce je strukturovaná logicky, po nezbytných úvodních kapitolách, které čtenáře uvedou do

sledované problematiky a seznámí s použitými metodami výzkumu, následuje dobře provedený

popis organizační struktury a fungování Okresního úřadu v Trutnově.

Stylistická a jazyková úroveň textu je na dobré úrovni, celkově byly zadané cíle práce splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka: 2

V Hradci Králové 4. 6. 2015

podpis posuzovatele práce
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